Информация о деятельности Попечительского совета бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения "Надежда" Тарского района" за 2023 год

Попечительский совет бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения "Надежда" Тарского района" (далее — Попечительский совет) является постоянно действующим органом, созданным с целью оказания содействия развитию бюджетного учреждения Омской области "Комплексный центр социального обслуживания населения "Надежда" Тарского района" (далее — БУ "КЦСОН Тарского района", учреждение)

Основными задачами Попечительского совета на 2023 год стали:

- содействие в решении текущих и перспективных задач развития и эффективного функционирования учреждения, улучшения качества его работы;
- содействие в привлечении финансовых и материальных средств для обеспечения деятельности организации социального обслуживания;
- содействие в укреплении материально-технической базы учреждения;
- содействие в повышении информационной открытости учреждения;
- содействие в повышении квалификации работников учреждения;
- содействие в улучшении качества предоставляемых социальных услуг;
- содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением эффективности деятельности организации социального обслуживания.

В состав Попечительского совета входят:

- 1. Председатель Мотовилов Ю.В., начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Тарскому району.
- 2. Заместитель председателя Шестакова А.Г., ветеран БУ "КЦСОН Тарского района".
- 3. Секретарь Царегородцева Д.А., аналитик БУ "КЦСОН Тарского района".
- 4. Дерюшев А.Н., заведующий отделением скорой медицинской помощи БУЗОО "Тарская ЦРБ".
 - 5. Максимов Н.П., индивидуальный предприниматель.
 - 6. Зайцев И.Е., индивидуальный предприниматель.

В 2023 году проведено 4 заседания Попечительского совета.

Для оценки и улучшения качества работы учреждения на рабочих встречах Попечительского совета рассматривались следующие вопросы:

- 1. Итоги работы учреждения и Попечительского совета за 2022 год.
- 2. План работы учреждения и Попечительского совета на 2023 год.
- 3. Участие учреждения в независимой оценке качества предоставления социальных услуг организациями, осуществляющими социальное обслуживание.
- 4. Анализ удовлетворенности получателей социальных услуг качеством получаемых услуг (результаты анкетирования).

- 5. Анализ открытости и доступности информации об учреждении, наполнения новостной ленты (анализ сайта учреждения, страницы в Instagram, "ВКонтакте", "Одноклассники", информационных стендов).
 - 6. Анализ работы учреждения по обращениям граждан за 2023 год.
- 7. Работа учреждения по повышению квалификации работников в 2023 году.
 - 7. Организация внутреннего контроля в БУ "КЦСОН Тарского района".
- 8. Организация акций "Собери ребенка в школу", "Новогодний подарок" и др.
 - 9. Организация мероприятий к социально-значимым датам.
- 10. Участие учреждения в грантовых конкурсах, внедрение инновационных технологий социального обслуживания в работу учреждения.

Деятельность "БУ "КЦСОН Тарского района" за 2023 год была оценена удовлетворительно. По результатам независимой оценки учреждению предложено подготовить план по устранению недостатков на 2024 год, Попечительскому совету осуществлять контроль за выполнением плана

Продолжать работу по внедрению инновационных технологий социального обслуживания, участию в грантовых конкурсах.

Организация внутреннего контроля в учреждении была оценена положительно.

В учреждении действует официальный сайт в сети Интернет, страница в Instagram, "ВКонтакте", "Одноклассники", посетители имеют возможность ознакомиться с деятельностью учреждения, его задачами, целями, проводимыми мероприятиями, действующими законодательными актами, есть возможность обратной связи. Информация на стендах и в сети "Интернет", актуальна и соответствует действующему законодательству. Новости размещаются регулярно.

План обучения и развития персонала в 2023 году выполнен на 100 %.

С целью привлечения внебюджетных средств (добровольных пожертвований, спонсорской помощи индивидуальных предпринимателей, учреждений), Попечительским советом было оказано содействие в организации и проведении благотворительных акций "Соберем ребенка в школу", "Новогодний подарок", мероприятий к социально-значимым датам.

Жалоб, предложений, ходатайств в адрес Попечительского совета учреждения от получателей социальных услуг, граждан проживающих на территории Тарского муниципального района Омской области не поступало.

Работа Попечительского совета в 2023 году была признана удовлетворительной, большинство поставленных задач выполнено.

Рекомендации:

- БУ "КЦСОН Тарского района" подготовить и обеспечить выполнение плана по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки организаций, осуществляющих социальное обслуживание.
- Продолжать работу по внедрению инновационных технологий социального обслуживания.
- Оказывать учреждению содействие в повышении информационной открытости учреждения.
- Оказывать учреждению содействие в укреплении материально-технической базы учреждения.